5. « La boîte aux hosties, avec son plomb. » Cette boîte est de forme ovale et en bois, en métal¹ ou en carton recouvert de soie blanche, à l'intérieur et à l'extérieur. Pour que les hosties ne prennent pas un mauvais pli, on pose dessus une plaque de plomb recouverte de toile : « *Che si faccia la veste al piombo delle hostie.* » (*Act. visit.*)

6. « Amicts, aubes, cordons². »

L'amict est en toile bénite, avec une croix au milieu, comme le veut le missel : « *Osculatur (sacerdos) illud in medio, ubi est crux.* » A Rome, on le plisse et il est beaucoup plus ample qu'en d'autres pays; les cordons sont d'ordinaire en soie de couleur.

L'aube doit être assez longue pour couvrir les pieds, et la dentelle, fort basse, n'y est qu'un accessoire, non le principal. « *Minister elevat albam super cingulum circumcirca, ut honeste dependeat et tegat vestes; ac ejus fimbrias diligenter aptat ut ad latitudinem digiti vel circiter super terram æqualiter fluat.* » (*Missel.*) La sacrée Congrégation des Rites a défendu d'y ajouter des transparents de

1. « *Arcula stannea pro hostiis.* » (*Act. visit.*)

2. « *Nullus, nisi jejunus, missam celebret, et non in vestibus communibus, sed sacris et nitidis, amictu, alba, cingulo, manipulo, stola, et casula, quæ ad alios usus non serviant. Missas religiose celebrate. Corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi cum omni reverentia et tremore sumite.* » (*Pontifical.*)

couleur, qui singeraient les dignités ecclésiastiques ou n'auraient aucune signification, comme le bleu.

Le cordon, à Rome, est souvent en soie et de la couleur du jour. La Congrégation des Rites l'autorise, tout en donnant la préférence au lin non teint.

7. « Étoles, manipules et chasubles des cinq couleurs. »

L'étole, à part ses extrémités pendantes, conserve partout la même largeur; aussi est-on obligé de la rabattre sur le dos pour qu'elle ne gêne pas le cou. La croix qui est au milieu devant être baisée par le prêtre, il serait malséant de la recouvrir : « Accipiens stolam simili modo deosculatur. » (*Missel.*)

Le manipule est marqué d'une croix au milieu que l'on baise : « Sacerdos accipit manipulum, osculatur crucem in medio. » (*Missel.*) On l'attache sous le bras à l'aide de deux cordons.

La chasuble romaine a la croix en avant et un simple orfroi dans le dos.

Outre les cinq couleurs, il en reste une que la tradition admet dans les grandes églises. C'est le rose, usité seulement pour le troisième dimanche de l'Avent et le quatrième de carême, en raison des premiers mots de l'introït, *Gaudete et Lætare*.